
A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

Nova Friburgo, 12/03/20212 A VOZ DA SERRA

DOAÇÕES PARA A CLÍNICA SANTA LÚCIA 

O 
isolamento social obrigou 
as pessoas a viverem mais 
tempo dentro de casa, e o 
novo estilo de vida as levou 

a prestar mais atenção ao seu ambien-
te. O que resultou numa  consequente 
melhoria das condições do lar, ou 
simplesmente do visual, como a troca 
de lugar de móveis, e decoração com 
novas peças, como plantas, mantas etc.

“As plantas criam uma atmosfera 
mais viva e agradável para se estar, 
além de ser interessante acompanhar 
o desenvolvimento delas”, avaliam os 
paisagistas.

Assim como adoção de cães e ga-
tos, que enchem a casa de alegria e 
despertam os melhores sentimentos. 
É xodó que não acaba mais, uma tro-
ca interminável de manifestações de 
amor e apego.

Por outro lado, nunca os parques e 
jardins foram tão “consumidos” por 
animais silvestres, de diversas espé-
cies, em várias regiões do país. Eles 
têm saído de seus habitats para ex-
plorar esses espaços agora vazios e 
silenciosos. 

Com a ausência ou diminuição no 
número de visitantes, os parques se 
transformaram em verdadeiros paraí-
sos para os bichos, com lagos e plantas 
dos jardins temáticos atraindo uma 
fauna que deslumbra os humanos que 
têm o privilégio de admirá-los, ao vivo. 
Como acontece no Parque Municipal 
Juarez Frotté, no bairro Cascatinha. 

 Confira o tema na edição deste 
fim de semana que estará nas bancas 
neste sábado!

P O R T A R I A   Nº  2.518/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 

de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 
parágrafo primeiro inciso III da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, … 

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 3 para o servidor 

efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:   RICAR-
DO DA GAMA ROSA COSTA (matrícula 32).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a partir de 1º de março de 2021, revogadas as disposições em contrá-
rio.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 04 de março de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE 

P O R T A R I A  Nº 2.521/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal 

de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais…
R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora  ANDREA DE CAVALCANTI FERNANDES 
BRAGA,  do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar Legis-
lativo do Vereador José Roberto, com efeitos a partir do dia 09 de março de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 09 de março de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.522/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal 

de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais…
R E S O L V E

Nomear MARCEL MENDES DE OLIVEIRA SAIPPA  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador 
José Roberto, com vencimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos 
e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), correspondente ao 
padrão CM-II grau “B”, com efeitos a partir do dia 10 de março de 2021. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 11 de março de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Detran abre neste sábado 
para mais um mutirão 
Em todo o estado são 11.500 vagas, com agendamento prévio

Para compensar o período em que os atendi-
mentos tiveram de ser suspensos em razão da 
pandemia, o Detran vai promover neste sábado, 
13, seu 20º mutirão para oferecer serviços de 
habilitação, identifi cação civil e veículos. Com 
esta edição, o órgão chega à marca de 100 mil 
atendimentos em mutirões. Serão oferecidas 
desta vez 11.500 vagas, distribuídas em 80 postos 
de todas as regiões do Estado do Rio, incluin-
do o Nova Friburgo, no fi nal da Avenida Hans 
Gaiser, no trevo de Duas Pedras, das 8h às 16h. 
Para evitar aglomerações, o atendimento será 
apenas mediante agendamento prévio.

Para ser atendido, o usuário deve agendar o 
serviço pelo site do Detran (www.detran.rj.gov.
br) ou pelo teleatendimento, nos números (21) 
3460-4040, 3460-4041 ou 3460-4042 (das 6h às 
21h). As vagas estão sendo disponibilizadas até 
o meio dia de hoje, 12. 

HENRIQUE PINHEIRO

Um problema crônico
“Soube lendo A VOZ DA SERRA que 

o prefeito Johnny Maycon, pelo menos, 
no início de sua gestão, deu umas in-
certas durantes as madrugadas no Hos-
pital Raul Sertã e também na garagem 
da empresa de ônibus Faol para ver se 
estava tudo funcionando a contento 
e teve a chance de flagrar irregulari-
dades. Isso indica que ele tem espírito 
fi scalizador, não perseguidor, diga-se, 
e por isso, demonstra boa intenção em 
fazer a coisa certa. Por isso, sugiro que 
o prefeito dê uma de suas incertas nas 

Rua Coronel Zamith, mais precisamente 
embaixo do viaduto do bairrro Ypu. E 
não há necessidade de ser à noite não. 
E até melhor que seja durante o dia para 
que ele possa enxergar bem a imundície 
que há naquele local com as sucateadas 
construções que foram erguidas ali com 
a proposta de serem sanitários para o 
uso dos motoristas de caminhões à frete 
que fazem ponto base nas imediações 
e dos feirantes. Sabemos que o governo 
está começando e é hora do governo 
elaborar algum projeto de revitalização 
daqueles banheiros que, além da sujeira, 
viraram pontos de venda de drogas e 

até de prostituição. Alô Johnny! Se não 
der para fazer nada, derrube aquelas 
construções fétidas”.

Zuleika Barretto     

Participe da coluna A Voz dos Leitores, enviando 
texto e fotos para o e-mail leitores@avozdaserra.
com.br ou para o WhatsApp do jornal: (22) 9 9213 
9995. Mensagens sem identifi cação completa e 
textos digitados com todas as letras maiúsculas 
serão desconsiderados para publicação. Em 
razão do espaço, os textos podem ser resumidos 
ou editados. O jornal também se reserva o direito 
de publicar ou não as cartas dos leitores. Para o 
envio de fotografi a, o leitor confi rma que é o autor 
da mesma ou possui autorização para distribuí-
la, e autoriza expressamente o jornal A VOZ DA 
SERRA a publicá-la no meio impresso ou digital. 

LEITORES
ON-LINE

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PROCESSO Nº 11567/2020 LO Nº NF0742/2021

Código PMNF: mz6GvesWvU0QLI6UhVY5uSuJQDXW

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar nº 140 e pela Resolução 
CONEMA nº 42, concede a presente Licença Ambiental  a LBF LINGE-
RIE  LTDA, CPF/CNPJ: 36.785.823/0001-17, para atividade de “CON-
FECÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS E COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS”, no imóvel localizado 
na RUA PREFEITO GUSTAVO LIRA, Nº 64 – SALA 04 – OLARIA- 
NOVA FRIBURGO – RJ. COORDENADAS GEOGRÁFICAS UTM 
23 K 753454 m 7531632 m S. x.x.x.x.x.x.

Bloco cancela carreata, mas 
ação solidária está mantida 

O bloco carnavalesco Uru-
bu da Serra informou ontem, 
11, que a carreata em come-
moração da vitória do Fla-
mengo no Campeonato Bra-
sileiro de futebol, organizada 
para o próximo domingo, 14, 
foi cancelada, mas os inte-
grantes da agremiação vão 
continuar engajados na ação 
solidária S.O.S. Santa Lúcia, 
com a arrecadação de alimen-
tos não perecíveis para a clí-
nica psiquiátrica Santa Lúcia, 
conforme previsto. Segundo a 

direção do bloco, as doações 
de alimentos poderão ser fei-
tas posteriormente em pontos 
de arrecadação a serem divul-
gados nos próximos dias.   

A intenção inicial do blo-
co de embalo do carnaval 
friburguense, integrado por 
torcedores do rubro-negro, 
era promover a carreata “É 
octa!” com concentração dos 
veículos adesivados e com 
bandeiras do time no parque 
de eventos da via expressa 
João Pires Barroso, no bairro 

Olaria, a partir das 9h, quando 
ocorreria a arrecadação dos 
alimentos até o meio-dia. A 
carreata estava programa-

da para a partir do meio-dia 
mantendo-se as medidas sa-
nitárias necessárias devido à 
pandemia da Covid-19. 

ARQUIVO AVS


